



11. april 2022

FM2022/92

Hermed fremsættes følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i forretningsordenen for Inatsisartut:

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en analyse der omhandler konsekvenserne for fiskerne og samfundet hvis det olympiske fiskeri efter hellefisk udvides til at omfatte fartøjer på op til 9 meter længde over alt. Konsekvensanalysen skal afleveres til Inatsisartut senest ved FM2023.

(Siumut Inatsisartut gruppe)

Begrundelse:

Arbejdsforholdene på havet for jollefiskere i åbne joller på op til 6 meter er både hårde og fysisk opslidende og sikkerheden til søs er ofte ringe.

Det vil derfor være af stor betydning sundhedsmæssigt, arbejdsmiljømæssigt og sikkerhedsmæssigt, hvis de jollefiskere, der i dag fanger hellefisk fra åbne joller på en fælles kvote (olympisk fiskeri), i fremtiden vil kunne få mulighed for at fortsætte med denne type fiskeri i lukkede joller på op til 9 meter længde over alt.

Naalakkersuisut har i forår 2020 omdelt en redegørelse om fordele og ulemper ved ændring af længden på tilladte joller til 9 meter.¹ I redegørelsen konkluderede Naalakkersuisut, at sammenlagt vil ændring på mindstemålet på fartøjer fra 6 til 9 meter medføre langt flere fordele end ulemper for fiskerne og samfundet.

Derfor synes jeg at der skal laves en analyse af økonomiske konsekvenser. Så der kan tages næste skridt, og give jollefiskerne bedre arbejdsvilkår, så de også kan fiske efter hellefisk med olympiske fiskeri i op til 9 meters joller.

God debat.

Økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige:

Udarbejdelsen af den økonomiske konsekvensanalyse skønnes ikke at overstige 1 AC årsværk svarende til 500.000 kr.

Økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv:

Ingen.

Økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne:

Ingen.

¹ Redegørelse til Inatsisartut om fordele og ulemper ved indførelsen af en mindstelængde på joller med kvoteandel brugt i erhvervs-mæssigt fiskeri på 9 meter længde over alt med en 12 års overgangsperiode.